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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE
y ZEVENDESMINISTRI

Q} Ne U6 U pro, Tirang, mé |4 /O 2020

URDHER

NrO, Daté 4. 10 2020

PER

MIRATIMIN E UDHEZUESIT MBI NDJEKJEN Ni SHTEPI Tk RASTEVE ME
INFEKSION COVID-19

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé, Ligjin Nr.10107
daté 30.03.2009, “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e Shqipéris¢”, i ndryshuar, t€ Ligjit
Nr. 57/2019, “Pér parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe sémundjeve infektive”, si edhe
Autorizimit t& Ministrit té Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale Nr. 6144 Prot, daté 25.10.2018,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Udhézuesit Mbi ndjekjen né shtépi té rasteve me infeksion Covid -19, sipas tekstit
qé i bashkélidhet kétij urdhri dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri Operat(iri/iShérbimeve t& Kujdesit Shéndetésor.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéherg.
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UDHEZUES

MBI ND i 3 3
JEKJEN Nii SHTEPI TE RASTEVE ME INFEKSION COVID-19

1. Ndjekjen ng shtépi t& rasteve

5 me infeksion C ’ ol e b i
ményrat e vlefshme t& i OVID-19 nga mjekét e familjes si njé nga

t& késaj koronaviroze, me qéllim qé:

a) T& sémurét t&
b) T& sémurét t
ndryshém,

c) T€ sémurét t& mos drejtohen té& gjithé né spitale, duke rrezikuar ndér té tjera, shtimin e

pérhapjes sé Infeksionit,

d) Familjaréve t'u jepen késhillat ¢ nevojshme nga mjekét, informacionet e duhura pér
ecuring e sémundjes, si edhe iu shpjegohet nga mjeku dhe ményra e pérkujdesjes qé
duhet t& zbatojné ndaj kétyre t& sémuréve,

e) Familjaréve iu vihen né dukje dhe shenjat treguese fillestare t& pérkeqésimit, ¢ mund t&
jeté dhe i shpejté, né ményré, qé té sinjalizohet né kohé mjeku i familjes dhe t€ merren
masat e duhura. Népérmjet késaj béhet i mundur arritja e njé konsensusi me familjarét t€
cilét duhet t& b&jné pjesén e tyre né ndjekjen né kushte shtépije té t&€ aférméve t€ tyre t€
s€muré me COVID 19.

. _Jené né ndjekje mjekésore profesionale cilésore,
€ shmangin mjekime t& improvizuara dhe té panevojshme nga persona té

2. Mjekét e familjes udhézojné qé triazhi mbetet thelbésor, si edhe késhillojné pacientin t& rrijé
né dhomé té izoluar, t& pérdoré maskén dhe t& mos rrijé¢ mé afér se njé metér distancé kur
kontakton anétaré té tjeré t& familjes. Té pérdoren ené t& veganta pér t&€ sémurin.

3. Pér mjekét e familjes kjo praktiké pérfshin disa detyra:
Né rrafshin e diagnozés dhe pércaktimit t& formés klinike t€ sémundjes.

Inkubacioni i sémundjes luhatet nga 1 deri 14 dité,zakonisht 3-7 dité.
Nga piképamja klinike infeksioni nga COVID 19 klasifikohet n€ disa forma:

3.1 Forma e lehté (Stadi I)

Karakterizohet nga shenja t€ lehta si lodhje,temperaturé jo e larté (deri 38 gradé C),koll¢ t& thaté.
Disa heré mund té kemi dhe dhimbje fyti,bllokim t& hundéve,rinorre,artromialgji.Pa shenja t&
pneumonisg.

3.2 Forma e mesme. (Stadi II)

Shenjat e pérgjithshme si képutja, temperatura (q€ zgjat mbi 5 dit&),kolla,mialgjia dhe shenjat
respiratore jané mé t€ theksuara se né formén e lehté. Dallimin nga forma e mésipérme e bén
prania, n¢ imazheriné pulmonare, e pneumonisé (né fazén fillestare té sémundjes vérehet imazh
nodular dhe /ose intersticial,sidomos né periferi t& parenkimés. Mé& pas shihen alteracione
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3.3 Forma e réndg. (Stadi III)

“ . car 1 .
arn e mjedisit), grafia/CT o atore 30 ose mb 3

il 0/minuté, sat 02: 93 % ose ne 93 % ( né
50% brenda 24-48 oréve,

Mmonare: progredim i lezioneve pulmonare t& pneumonisé mbi

3.4 Forma shumé e réndé (Stadi IV)

Karak"terlzohe‘t nga prania e njérés prej shenjave vijuese si: shfagja e insuficiencés respiratore,qé
k.ushtezor.l aplikimin e ventilimit mekanik, shfagja e shokut,shfagja e insuficiencés s€ organeve té
Yera, t€ cilat detyrojné kalimin e t& sémurit né njésiné e terapisé intensive.

Esht€ e réndésishme t& njihen shenjat e alarmit,treguese,qé i sémuri po shkon drejt formés sé
®nd€ apo shumé t& réndé. N& to pérfshihen:linfocitopenia progresive, shtimi progresiv i
citokinave inflamatore sikundér IL-6 dhe proteinés C reactive dhe progresioni i shpejté i
alteracioneve pulmonare né radiografing/C T e pulmonit.

4. Mjekét e familjes udhézojné qé né shtépi mund té mjekohen:

4.1. Format e lehta,

4.2. Format e mesme dmth me pneumoni ku imazheria nuk evidenton lezione t& shtrira dhe Sat
02 &shteé mbi 93%-94%.

4.3. I sémuri duhet t& dérgohet urgjentisht né spital, sapo t& shfagen treguesit e formés sé
réndé€ apo shumé t€ réndé.

4.4. Kryerjen e CT pulmonare ditén 5-6, pér t€ orientuar shum& mbi veté nozologjin€, ndihmon
né selektimin e rasteve, q¢ duhet t&€ transferohen n€ kohén e duhur né spital dhe aplikimin e
terapisé t& pérshtateshme né kliniké apo njésiné e terapisé intensive.

5. Né rrafshin e terapisé

5.1 Mjekimi etiologjik.

Sémundja nuk ka ende mjekim etiologjik dmth antiviral antiCOVID 19 dhe pér mé tepér té

certifikuar (pavarésisht disa artikujve inkurajues ku jané pérdorur pérgatesa t€ ndryshme apo
kombinime t& tyre n€ njé numér té€ vogél t&€ sémurésh).

Po vazhdojné pérpjekjet pér zbulimin e pérgatesave specifike anti COVID 19.

5.2. Mjekimi simptomatik:

- Pér temperaturén: késhillohet mé shumé dhénia e paracetamolit se sa e antinflamatoréve.
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5.3 Terapi supportive:

A.c'%d asgorbic 500 mg tre heré né dits pér 7 dité
Pl‘rldc_)xme tre her& njé tableté pér & dite
Tiamine tre heré ng dite pér 7 deri 10 ditg

5.4. Mjekimi z&vendésues

I sé_muri duhet t& ruajé njé hidratim t& miré sepse temperatura, pakésimi i oreksit e tjeré mund t&
shpien né dehidratim.

Veg léngjeve dhe cajrave si dhe njé diete t& ekuilibruar, jo t& réndé, késhillohet pérdorimi i
solucioneve hidratuese si trisolit (1 gese e tretur né njé goté ujé 3-4 heré né dité pér 3-5 dité
rresht).

Pérdorimi i antibiotikéve nuk ka vleré né rastet e pandérlikuara. N& rast nevoje mund t&€ pérdoren
antibiotiké né vartési té llojit t€ infeksionit bakteror shogérues apo t€ mbivéné.

Gjithsesi né rast temperaturé t& zgjatur,toksikoze t€ shprehur, kollé me sputum e rendim t€
frymemarrjes mund té pérdoren) pér 7 dité ose azitromicina ( tableta 0.5 x 1/dit€ ) pér 3 dité apo
edhe moxifloxacina 400 mg x 1/dite pér 5 dité, ose levofloxacina 500 mg njé tableté né dité.

I sémuri cilésohet i shéruar kur temperatura qéndron normale prej mbi tre dit€sh; gjendja e
pérgjithéshme éshté pérmirésuar; ka pérmiresim t&€ ndjeshém té simptomatologjisé respiratore; ka
pérmirésim té ndjeshém té repertit radiologjik pulmonar dhe ka negativizim.

6. Trajtimi i t& sémuréve né shtépi me Covid -19 duhet t&€ béhet sipas stadeve:
6.1 Forma e lehté Stadi I
NEé moshat e reja dhe t& pa shogéruar me sémundje t& tjera jepen:

a) Vitaminoterapi ( vitC ).

b) Léngje.

c) Antipiretike kur ka temperature (Paracetamol ¢do 4 oré ).
d) Trisol kur ka diare.

e) Shurup kolle kur ka kollg.

Rruga e Kavajés, Tirana, Albania. Tel: +355 42376178/ext72125.www.shendetesia.gov.al




R

" Format e lehta né t& sémuyrs :
g Sl urét kronike s
azitromicin apo levof] - <roniké mung ¢ fillohet mjekim n

iy o, 0>_<sac1n. sipas rastit dhe antiagregant n
armn antikogulantin sipas diagnozés e vazh

6.2 I
Forma e mesme Stadi IT (oksigj enoterapia >94)

a) Marr.Jen © antibiotikéve nga goja (azitromicin §

b) Kortizonikat merret vetém nérastet kur ka f;
paktén 6--7 dits me temperaturg.
Kortizoniku zgjidhet te merret n
githmong efektet angsore e
glaukoma etj).

ga go.ja edhe me antibiotikz s;
ga. goja si aspiriné 100mg.T&
dojné até (psh xsarelto 15mg )

00mg , levofloxacin 500mg)
lluar véshtirésia né frymémarrje dhe ka té

ga g0j2.1 si Medrol apo prednizon duke patur parasysh
kunderindikacionet qe ai ka (Ulcera, HTA,diabet

6.3. N& kéto forma jepen edhe antikoagulanté nga goja.

6.4. Kuj(.les kortizoni kété injeksion nuk duhet t& béhen né kushte shtépie Ato pérdoren né
kushte spitalore. Mé me efekt &shte dexametazoni e metilprednizoloni.

6.5. Niveli i oksigjenit duhet t& vierésohet edhe né varési t& moshés dhe t& sémundjeve té tjera qé

p?cienti ka. T€ vleré&sohet drejt e t& mos neglizhohet dhe t& dérgohet shpejt né spital e jo kur ky
nivel &shté shumé i ulur se rrezikon seriozisht jetén e t& sémurit.

7. N& t€ gjitha rastet jepen vitaminoterapi, antipiretike , léngje pér rehidrim sipas rastit , shurup
pér koll€ apo medikamente lehtésuese sipas problematikave qé€ paraqget i s€muri.

Rastet e rénda detyrimisht duhet te trajtohen ne spital.

8. Vini re: Kujdes medikamentet né shtépi duhet t& jepen oral. Pérjashtim rastet kur ka t& vjella
te cilat duhen trajtur dhe ndérpreré.

NE rastet kur gjykohet se i sémuri duhet t& marré mjekim parenteral apo ka nevojé pér perfusion
lajmérohet 127.
NE rast komplikacionesh apo réndimi i sémuri transferohet né spital népérmjet 127

9. Analiza gjaku kérkohen vetém né rastet q& mjeku i gjykon t& domosdoshme.

10. Analiza specifike pér koagulim jepen vetém né raste kur ka rrezik pér ngjarje
kardiovaskulare me rekomandimin e mjekut qé e ka né ndjekje.

11. Marrja e gjakut né shtépi do t& kryhet vetém nga personeli i caktuar né ¢do Qendér
Shéndetésore me t& gjitha veshjet e paisjet pérkatése.

12. NE raste t€ veganta kur mund t& ket& nevojé pér mjekim me injeksione t& rekomanduara nga
specialist, ky shérbim do ofrohet nga infermierét e Qendrave Shéndetésoré né bazé té
udhézimeve té operatorit.
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